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17 października 2014

VI Forum Humanistów Szkół Leśnych zakończone

Konkursy,  wycieczki  i  wykłady  składały  się  na  program  VI  Forum  Humanistów  Szkół
Leśnych,  które  zakończyło  się  dziś  w  Zespole  Szkół  Leśnych  im.  Romana  Gesinga  w
Zagnańsku. W Forum wzięło udział 6 techników leśnych z całej Polski. Honorowy patronat
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nad wydarzeniem objął marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas.

Organizatorem  wydarzenia  był  Zespół  Szkół  Leśnych  w  Zagnańsku.  Ma  ono  na  celu
zainteresowanie  uczniów językiem polskim,  promowanie  walorów Ziemi  Świętokrzyskiej
oraz integrację uczniów szkół leśnych prowadzonych przez Ministerstwo Środowiska. W
Forum  uczestniczyli  uczniowie  Techników  Leśnych  w  Białowieży,  Biłgoraju,  Lesku,
Rogozińcu,  Brynku  i  oczywiście  Zagnańsku.

Rozpoczęło się ono w środę, 15 października. – Forum należy już do tradycji. Co roku
organizujemy to ciekawe przedsięwzięcie, bo zawsze mówię, że mimo iż jest to szkoły leśne
to szkoły zawodowe, to mamy tu wielu wspaniałych humanistów. Chcemy umiejętności
uczniów promować i wykorzystywać – powiedziała dyrektor Zespołu Szkół Leśnych w
Zagnańsku, Anna Kowalska.

Podczas forum szczególną uwagę zwracano na twórczość Stefana Żeromskiego, a podczas
wycieczek uczniowie mieli okazję poznać także region świętokrzyski. Odbyły się wyjazdy
„Śladami Stefana Żeromskiego” do Kielc, i „Szklany Dom” do Ciekot. Nie mogło zabraknąć
oczywiście wycieczki do Dębu Bartka.

– W tym roku obchodzimy 150. rocznicę urodzin Stefana Żeromskiego. Staraliśmy się
przybliżyć uczniom tego urodzonego na naszej ziemi pisarza i mam nadzieję, że te szkoły,
które przyjechały do nas, wiele się nauczyły – dodała Anna Kowalska.

Młodzież wzięła także udział w zabawie „Poznaj krainę Stefana Żeromskiego” oraz
wysłuchała wykładu prof. Beaty Utkowskiej  „W pułapce misyjności – przypadek
Żeromskiego”.

Forum zostało zwieńczone w piątek, 17 października uroczystym wręczeniem nagród i
dyplomów uczestnikom konkursów. Gala rozpoczęła się występem sygnalistów myśliwskich.

Wręczono nagrody najlepszym w trzech konkursach: Multimedialnym Konkursie Językowym,
wiedzy o życiu i twórczości Stefana Żeromskiego oraz teatralnym „Bawmy się w teatr”.
Młodzież przedstawiła również scenki z życia Stefana Żeromskiego.

Patronat nad wydarzeniem objęli m.in. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Adam
Jarubas oraz Świętokrzyski Kurator Oświaty, Małgorzata Muzoł.
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